
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3085 - Caderno Único - 17 de março de 2022 1

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994.
ANO XXIV - Nº 3085 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - QUINTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2022

SSUUMMÁÁRRIIOO

PORTARIAS .................................... página 01
EDITAL DE CONVOCAÇÃO .................... página 04
EXTRATOS CLCA ..................................... página 08
RETIFICAÇÃO .................................... página 09
INEDITORIAS .......................................... página 09

Como Lavar corretamente as mãos!

PORTARIAS PORTARIAS

  

    

    
       

      

ANO XXIV - Nº 3085 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA 

  

a 

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

  

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

[9 P.v0) QUINTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2022 

  

     
  

  

SUMÁRIO 

PORTARIAS  ereereeeeeerereannes página 01 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO .... página 04 

EXTRATOS CLCA isso página 08 

RETIFICAÇÃO inerente página 09 

INEDITORIAS eee página 09 

  

Como Lavar corretamente as mãos! 

  

  

me. Lave as mãos com frequência, com Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

= 9 água e sabão, ou higienize com > mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 

álcool em gel 70%. as mãos com água e sabão. 

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e ns Não compartilhe objetos de uso 

e boca com lenço ou com o braço, e [ o pessoal, como talheres, toalhas, 

não com as mãos. pratos e copos. 

i Se estiver doente, evite contato físico Evite aglomerações e mantenha 

Qu com outras pessoas e fique em casa Li os ambientes ventilados. 

e até melhorar. 

        
  

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

Portaria Nº 466/2022 

Dispõe sobre a exoneração de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar, NAYANNE GRAZIELE DE ARAUJO BRITO portador 
(a) do CPF nº 024.165.013-56 e do RG nº 2.291.345 - SSP/PI, do cargo de 
provimento em comissão de Visitadora, lotado(a) na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos retroagem 03 de março de 2022. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 16 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

de arizro ds Ami de Nymces Amp 
Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal 

  

  
  

| e i ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

Portaria Nº 467/2022 

Dispõe sobre a exoneração de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar, MORGANA STEFANY DA SILVA VERA portador(a) 

do CPF nº 048.034.883-98 e do RG nº 3.148.262 - SSP/PI, do cargo de 

provimento em comissão de Visitadora, lotado(a) na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos retroagem a 15 de março de 2022. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (Pl), 16 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

nayeso ds Cesmi ks Lnsicas, Alina 
Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3085 - Caderno Único - 17 de março de 20222

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3085 - Caderno Único - 17 de março de 2022 

  

  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

Portaria Nº 468/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, MARIA APARECIDA DOS SANTOS AMARANTE 

portador(a) do CPF nº 075.385.673-56, para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Visitadora, lotado(a) na Secretaria Municipal de Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (Pl), 16 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

fr dy Cremes da Uni Coy 
Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal 

PORTARIAS 

| w | 
| ESTADO DO PIAUÍ rs 

sa | 

  

PORTARIAS 
  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO     
Portaria Nº 469/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, CEJANE MARIA MONTEIRO NOGUEIRA portador(a) 

do CPF nº 773.511.343-91, para exercer o cargo de provimento em comissão 

de Visitadora, lotado(a) na Secretaria Municipal de Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º, Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaiba (Pl), 16 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Punssegga de Amã da Une aee; 

Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal 

  

E ] 
Pg EO ESTADO DO PIAUÍ | 
fa PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO LJ 

Portaria Nº 470/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, FRANCISCO JOSE BRAGA DO NASCIMENTO, 

portador(a) do CPF nº 028.223.703-89, para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Supervisor de Ações do SUAS, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania - 

SEDESC. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos retroagem a 03 de março de 2022. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 16 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Iimmiiro de gr he Ioreeso, 4 
Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal   
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

  

PORTARIA Nº 471/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal para cargo de 

provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, ELIZETE FONTENELE DE SOUZA portador (a) do 

CPF nº 590.274.793-72, para o cargo de provimento em comissão de 

Assessora Escolar, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação- SEDUC. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(PI), 16 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

ae da ga ds Wim ces, Ram aa py 

Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3085 - Caderno Único - 17 de março de 2022 3

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3085 - Caderno Único - 17 de março de 2022 

  

  
PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

Portaria Nº 473/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, LEONARDO COSTA E SILVA portador(a) do CPF nº 
765.154.863-91, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Coordenador Geral Administrativo, lotado(a) na Agência de Regulação de 

Serviços Públicos - ASERPA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 17 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

4 came dt Gorete na As 
Francisco de Ássis de Moraes Souza E 

Prefeito Municipal 

  

  

PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO SR | 

  

  

Portaria Nº 474/2022 

Designa servidor efetivo para o exercício de 

Função Comissionada Técnica 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora efetiva, CARLA COSTA E SILVA 

portador(a) do CPF nº 841.628.303-63, para o exercício de Função 

Comissionada Técnica III, lotado(a) na Secretaria Municipal Desenvolvimento 

Social e Cidadania. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaiba (PI), 17 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

raro ds Con ds Wen ce Aeee, 
Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal 

  

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FIMS Nº 049 DE 17 DE MARÇO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93, e Processo 

Administrativo nº 121/2022 RESOLVE : 

Art. 1º - Designar a servidora BRUNA FONTINELE DE OLIVEIRA, CPF nº 059.728.943-35, 

ocupante do cargo de Superintendente de Auditoria e Regulação, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 055/2022, firmado com a Prefeitura Municipal de 

Parnaíba, CNP) 06.554.430/0001-31, e a empresa MARCOR- MÁXIMO ATENDIMENTO E RECUPERAÇÃO 

CORPORAL LTDA-EPPP, CNP) Nº 03.769.525/0001-84, prestadora de serviços vinculada ao Sistema Único 

de Saúde-SUS. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data de 

assinatura do respectivo Convênio. 

Aa Nadja Nascii vda Silva 

Secretária Executiva Do Fundo Municipal De Saúde   
  

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 050 DE 17 DE MARÇO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 

conforme os processo administrativo nº 3768/2022, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO VALDIR PEREIRA NETO, CPF nº 080.563.603-50, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde , para exercer o 

encargo de Fiscal do Contrato 098/2022, firmado com a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ 

06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa PROLIMP PRODUTOS E SERVIÇOS 

EIRELI, CNPJ] Nº 40.764.896/0001-08, objetivando aquisição de fraldas descartável para atender as 

demandas da Secretaria de Saúde do município de Parnaíba-Pl. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

data de assinatura do respectivo contrato. 

Nadja DA Silva 

Secretária Executiva Do Fundo Municipal De Saúde



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3085 - Caderno Único - 17 de março de 20224

PORTARIAS PORTARIAS

E Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3085 - Caderno Único - 17 de março de 2022 

  

  
PORTARIAS 

  

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 051 DE 17 DE MARÇO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93, 

RESOLVE : 

Art. 1º - Designar a servidora GRACIELE DE OLIVEIRA COSTA, CPF nº 055.305.153-98, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal dos: Contratos abaixo discriminados, 

firmado com a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNP) 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de 

Saúde e a empresa IN BARBOSA SANTOS EIRELI, CNPJ Nº 32.236.727/0001-69, objetivando prestação de 

serviços de manutenção preventiva e corretiva, com o necesgário fornecimento de peças e acessórios para 

veículos. 

  

  

  
   

[Nº PROCESSO | CONTRATO [PLACA 
(01 | 3763/2022 | 132/2022 PIE 6655 
(02 | 3759/2022 | 130/2022 PIZ 6568 
03 | 3764/2022 | 129/2022 OUD 3026   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data 

de assinatura do respectivo contrato. 

Nadja Nas DE Diva 

Secretária Executiva Do Fundo Municipal De Saúde 

  

  
PORTARIAS 

Rca) 

E ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

- FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

  

PORTARIA FMS Nº 052 DE 17 DE MARÇO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO, 4654/2022, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar a servidora AMANDA SILVEIRA HOLANDA, CPF nº 717.067.042-91, ocupante 

do cargo de Assessor Técnica para Políticas da Saúde Pública, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

para exercer o encargo de Fiscal do Convênio 07/2022, firmados com a Prefeitura Municipal de Parnaíba, 

CNP) 06.554.430/0001-31, e a empresa SOCIEDADE DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE 

PARNAÍBA (PI), CNPJ 06.705.990/0001-40, objetivando custeio dos serviços de assistência hospitalar e 

ambulatorial com finalidade de suprir parte do custeio de despesas com medicamentos e material 

hospitalar, conforme Lei Complementar nº 057 de 08.02.2022. 
, 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data de 

assinatura do respectivo Convênio. 

   
Nadja ao da Silva 

Secretária Executiva Do Fundo Municipal De Saúde 

  

  

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FIMS Nº 053 DE 17 DE MARÇO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 

conforme Processos Administrativo nº 272/2022, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora BRUNA FONTINELE DE OLIVEIRA, CPF nº 059.728.943-35, 

ocupante do cargo de Superintendente de Auditoria e Regulação, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato Administrativo 061/2022, firmados com a empresa 

PARNATEL TELECOMUNICÇÕES LTDA, CNPJ Nº 01.858.857/0001-91 e a Prefeitura Municipal de Parnaíba, 

CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde, objetivando locação de 1 central 

telefônica digital para atender as necessidades da CECARA — Central de Controle, Avaliação, Regulação e 

Auditoria do Município de Parnaíba-Pl. 

Art. 2º - REVOGAR a Portaria 031 de 03.03.2022, publicada no DOM 3075, de 04.03.2022, 

que designou a servidora DANIELLE TAVARES DE NASCIMENTO como fiscal do respectivo contrato. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à data 

de assinatura do Contrato cima mencionado. 

   Nadja Nás: 
Secretária Executiva D undo Municipal De Saúde   

  

eta 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 053/2022 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

  

: “CRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

jo 1º Designar a servidora HELLANA FERNANDES PINHEIRO, CPF/MF: 619. 831.73-72, ortaria nº 592/2021, lotada na Secretaria Munici 
. a pal de Educação, 

Fiscal do Contrato abaixo relacionado: pi    

   

  

Nº PROCESSO [| 
      

  

          

NO — EMPRESA |. | | ADMINISTRATIVO CONTRATO NE | Sr a g 4323/2022 | 1282022 [LRDEMELOLIMA | [27.986.393/00010% e o VARIEDADES ME | Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se, 

Parnaíba, 09 de março de 2022. 

A elo, Da da Cousllo meto 
| ully Silgira de Carvalho Melo 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3085 - Caderno Único - 17 de março de 2022 5

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3085 - Caderno Único - 17 de março de 2022 

  

  
PORTARIAS 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 065/2022 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor BRUNO STEFANNI DOS SANTOS BRAGA, CPF: 

922.772.253-04, Portaria nº 594/2021, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para 

exercer o encargo de Fiscal do Contrato abaixo relacionado. 

  

   
  

Nº | Nº PROCESSO Nº EMPRESA CNPJ 

| ADMINIS RATIVO CONTRATO 

ot | 6727/2022 1542022 |S GOMES ARAUJO | 24.754.748/0001-48 
| EIRELI         

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Parnaíba, 14 de março de 2022. 

Publique-se, cientifique-gÉ e cumpra-se. 

L$ da CGuval ho nad 
da iqueir) de Carvalho Melo 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 

   

PaRnalaÃ 

  

ROTA VV DA) 
  

ESTADO DO PIAUÍ . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

PORTARIA Nº 09/2022 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E CIDADANIA. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 67 da 
Lei nº 8.666/93 e processo administrativo abaixo relacionado; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora MARCILENE DO NASCIMENTO GOMES, 
CPF nº 845.868.263-04, ocupante do cargo de Coordenadora Geral de Renda e 
Cidadania, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, para 
exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo. 

  

  

  

o| PROCESSO | Nº | 
N , ADMINISTRATIVO | CONTRATO | FORNECEDOR NES | 

| | GUILHERME 
01|  04020/2022 123/2022 ALENCAR DE 00.198.857/0001-68 | 

| | CARVALHO — ME o |       

Árt. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à data de assinatura do contrato. 

Parnaíba (PI), 17 de março de 2022. 

     enise Rêgo Chavêés Mazulo 
Secretária Executiva de Fundo Municipal SEDESC 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA 

ARTICULAÇÃO COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA 

  

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO Nº 07/2022 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO COM 

AS FORÇAS DE SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº 57/2022, tendo como 

objeto a aquisição de armas de fogo de interesse da SETRANSAFS; 

CONSIDERANDO o art. 67, da Lei 8666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Servidora PENELOPE MIRANDA DE BRITO , matrícula nº 17175, para 

exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 57/2022, firmado ENTRE esta Secretaria 

Municipal de Transporte, Trânsito e da Articulação com as Forças de Segurança — 

SETRANSAFS e a Empresa TAURUS ARMAS S.A. para a aquisição de armas de fogo, a 

fim de atender as necessidades da Secretaria de Transporte, Trânsito e da Articulação com 

as Forças de Segurança e da Guarda Civil Municipal, no período do ano de 2022 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba(PI), 11 de overgiro de 2022. 

Mu! 
Maurício Pinheiro Machado Júnior 

Secretário de Transporte, Trânsito e da 

Articulação com as Forças de Segurança 

SETRANSAFS   
  

[GARNa, IA 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA DE FAZENDA 

PORTARIA SEFAZ Nº 05/2022 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, no 
uso de suas atribuições, legais, de acordo com o que dispõe o Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 

conforme os processos administrativos abaixo-discriminados; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora ALEXANDRA CARDOSO DIAS, CPF nº 047.812.163-66 e RG nº 
3.241.472-SSP-PI, ocupante do cargo de Assessora de Controle Interno, lotada na Secretaria de 
Fazenda, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 152/2022 do Processo Administrativo 

nº 6153/2022, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ nº 06.554.430/0001-31, 
através da Secretaria Municipal de Fazenda, e a empresa A. J. RODRIGUES FILHO, CNPJ nº 
35.670.742/0001-09. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data “de 
assinatura do respectivo contrato. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

À 4 Parnaíba, 17 de Março de 2022 

IN 
GIL BORGES DOS SANTOS 

Secretário de Fazenda 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3085 - Caderno Único - 17 de março de 20226

PORTARIAS EDITAL DE CONVOCAÇÃO

6 | Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3085 - Caderno Único - 17 de março de 2022 

aU) AVI DS EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

amem 

  

    

  

E ESTADO DO PIAUÍ 
EARNaTo) - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

ESTADO DO PIAUÍ , SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA . 
: SECRETARIA DE FAZENDA EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2022 

4 
“ 

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, no uso de 
PORTARIA SEFAZ Nº 06/2022 suas atribuições legais, 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO P CONVOCA as (os) candidatas (os) constante no Ánexo |, que foram aprovadas (os) 
no Processo Seletivo Simplificado Edital nº 01/2020 —- SEDESC, da Prefeitura Municipal de 

. Parnaíba (PMP), conforme Decreto nº 634/2020 - de Homologação do Resultado Final - 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, no publicado no Diário Oficial do Município (DOM) nº 2776, de 30 de dezembro de 2020, 
ihui i n i destinado ao preenchimento de vagas da SEDESC, a comparecerem à sede desta uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e S e eh 2 k és ho 

conforme os processos administrativos abaixo discriminados; Secretaria, localizada na Av. Pinheiro Machado, nº 2300, Bairro Rodoviária, Parnaíba 
Piauí, CEP: 64.208-355, entre os dias 18 e 24 de março de 2022, em dias uteis, no horário 
de 09h às 12h30min, portando os seguintes documentos: 

  

  

  

RESOLVE: 
Ê 1 — Apresentar Atestado de saido Ceupacionds (ASO), emitido pelo médico do 

Art. 1º Designar a servidora ALEXANDRA CARDOSO DIAS, CPF nº 047.812.163-66 e RG nº Senviço E em do Trabalho (SESMT), da 
3.241.472-SSP-PI, ocupante do cargo de Assessora de Controle Interno, lotada na Secretaria de PMP. Para a emissão do ASO, é eo apresentar os seguintes exames, comuns a todos 
Fazenda, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 153/2022 e Processo Administrativo nº os cargos: Hemograma Completo, Glicemia em Jejum e Raio-X do Tórax (laudo) para o 
6354/2022, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ nº 06.554.430/0001-31, SESMT, ado na sede va da PMP, no go Rua Itaúna, nº 1434, Baliro 
através da Secretaria Municipal de Fazenda, e a empresa GUILHERME ALENCAR DE Pindorama (próximo ao Setor de Terras); , 
CARVALHO, CNPJ nº 00.198.857/0001-68. 2- Apresentar as seguintes declarações: Declaração de acúmulo de cargos, 

E E empregos e funções públicas (Anexo Il); Declaração de bens e valores (Anexo III); 
5 Declaração de não estar pri sanção por ini i (Anexo IV); D: de não 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data de estar cumprindo e nem ter sofrido penalidade por prática de improbidade administrativa 

assinatura do respectivo contrato. . (Anexo V). Os modelos das declarações estão disponíveis em arquivo digitável (formato 
Word) no site da PMP, no endereço eletrônico < ww br>; 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. E i 3 — Apresentar cópias - com os respectivos originais para conferência - dos 
seguintes documentos: a) Certidão de nascimento ou casamento, quando for o caso; b) 
Certidão de quitação eleitoral; c) Certidão de reservista ou dispensa de incorporação, se do 
sexo masculino; d) Cédula de identidade; e) Cadastro de Pessoa Física (CPF); f) 
Comprovante de escolaridade/especialidade, exigidos nos termos do Edital (se for o caso); 
9) Apresentar 02 (duas) fotografias 3x4 recentes; h) Comprovante de inscrição no PIS ou 

Parnaíba, 17 de Março de 2022 

  

PASEP; i) Comprovante de residência atualizado; j) Carteira de Trabalho e Previdência 
/ , Social (CTPS); |) Comprovante de inscrição no órgão de conselho de classe para os cargos 

IL BORGES DOS SANTOS de nível superior; m) Certidão Negativa Cível, Criminal e Militar do estado de domicílio da (o) 

Secretário de Fazenda . candidata (0). 

Prefeitura Municipal de Parnaíba ç 
- Informamos que o não comparecimento das (os) candidatas (os) até a data 

“ indicada, a falta de comprovação de qualquer dos pa para investidura ou a prática de 
em prova tal, to da i das (os)   

candidatas (os), a eliminação do respectivo Processo Seletivo Simplificado e a anulação de 
todos os atos com respeito a ele praticados, sem prejuízo das sanções legais cabíveis, nos 
termos do Edital nº 01/2020 - SEDESC. 

Parnaíba (Pl), 17 de março de 2022 

' Ss a 

Adalgisa Carvalho de Moraes Souzã — 
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania   

  

ANEXO | ANEXO II 

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 01/2020 - SEDESC DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES PÚBLICAS 

    
  

  

CUIDADOR DE CRIANÇA, ADOLESCENTE E ADULTO - DIURNO Ei, asas jota RS 
ORDEM TIPO 

CANDIDATA (O 
CLASSIFICAÇÃO ex CONCORRÊNCIA | ( ) percebo APOSENTADORIA relativa ao cargo de , 

28º | — SAC ARAÚJO DE CARVALHO AC 
  

pertencente à estrutura do órgão 

  

CUIDADOR DE CRIANÇA, ADOLESCENTE E ADULTO - NOTURNO 
  (. ) NÃO MANTENHO outro vínculo empregatício, em caráter permanente ou temporário, com 

      

  
  

  

            

ORDEM TIPO 

CLASSIFICAÇÃO | CANDIDATAIO) CONCORRÊNCIA qualquer entidade pública federal, estadual ou municipal que impeça minha contração 
21» ROCHELLY KARINNE MELO RIBEIRO AC o a aa E no : 

o temporária para quadro de servidores públicos da Prefeitura Municipal de Parnaíba-PI na 

Ê função de - Caso venha a 

PSICÓLOGO E assumir vínculo nestas condições, assumo o compromisso de comunicar esta Secretaria no 

ORDER CANDIDATA (0) [ TIPO = os 
CLASSIFICAÇÃO | CONCORRÊNCIA prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. 

13º VANESSA DE ASSIS NASCIMENTO AC 
RT ( ) MANTENHO vínculo público, exercendo (o) cargo de 

ON - + pertencente à estrutura do órgão 

, Sujeito(a) a carga horária de horas semanais, que 

cumpro nos dias e horários abaixo descriminados e conforme declaração anexa expedida por 

  

Dias Horários 

Declaro, ainda, estar ciente que declarar falsamente é crime previsto na Lei Penal e 

por ele responderei, independentemente das sanções administrativas, caso se comprove a 

inveracidade do declarado neste documento. 

Parnaíba (PI), de de 2022. 

Nome e assinatura  



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3085 - Caderno Único - 17 de março de 2022 7

EDITAL DE CONVOCAÇÃO EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3085 - Caderno Único - 17 de março de 2022 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
  

    

  

  

ANEXO III ANEXO IV 

DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES DECLARAÇÃO DE NÃO ESTAR CUMPRINDO SANÇÃO POR 
Eu INIDONEIDADE 

portador (a) do RG nº , inscrito (a) no CPF sob o nº 
, DECLARO para todos os efeitos legais, que os 

bens patrimoniais gravados em meu nome, do meu cônjuge e de meus dependentes Eu, , portador (a) 

são os seguintes: 
do RG nº e CPF nº 

1) Imóveis urbanos (identificação/valor atual) DECLARO, para todos os efeitos legais, não 

estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou 

entidade da esfera federal, estadual ou municipal. 

2) Imóveis rurais (identificação/valor atual) Declaro, ainda, estar ciente que declarar falsamente é crime previsto na Lei 

Penal e por ele responderei, independentemente das sanções administrativas, caso 

se comprove a inveracidade do declarado neste documento. 

3) Veículos e máquinas (identificação/valor atual) 

Parnaíba (PI), de de 2022. 

4) Outros (identificação/valor atual) 

  

Nome e assinatura 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO. 

Parnaíba (PI), de de 2022. 

  

Nome e assinatura   
  

MMERO E PRECISA SAIR DE CASA? 
DECLARAÇÃO DE NÃO ESTAR CUMPRINDO E NEM TER SOFRIDO 

PENALIDADE POR PRÁTICA DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA 

Eu, , portador (a) U S = 

do RO nº e CPF nº ” 
, DECLARO, para todos os efeitos legais, não estar [1] ASGC A [5 A 

cumprindo e nem ter sofrido penalidade por prática de improbidade administrativa 

aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual ou HTENHACONSCIÊNCIA 

municipal. 

  

  

Declaro, ainda, estar ciente que declarar falsamente é crime previsto na Lei 

Penal e por ele responderei, independentemente das sanções administrativas, caso 

se comprove a inveracidade do declarado neste documento. 

Parnaíba (PI), de de 2022. 

  

Nome e assinatura 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3085 - Caderno Único - 17 de março de 20228

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3085 - Caderno Único - 17 de março de 2022 

  

  
EXTRATOS CLCA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 138/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3474/2022-PMP/PI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE URNAS E ACESSÓRIOS FUNERÁRIOS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO PLANTÃO SOCIAL DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

CIDADANIA; 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 030/2021; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; 

CONTRATADO (A): FUNERARIA PAX UNIAO SERVICOS POSTUMOS LTDA; 

CNPJ: 03.249.655/0001-96; 

VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 147.030,00 (cento e quarenta e sete mil, trinta reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1044; ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.32.03/3.3.90.32.05; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 

DATA DA ASSINATURA: 14/03/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 139/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3756/2022-PMP/PI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM O NECESSÁRIO FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA O 
VEÍCULO (MOTOCICLETA) TITAN 150, PLACA NIl 5206, DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 

PARNAÍBA - PI. CONFORME ORÇAMENTO EM ANEXO; 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 057/2021; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO (A): |N BARBOSA SANTOS EIRELI; 

CNPJ: 32.236.727/0001-69; 
VIGÊNCIA: 31/03/2022; 

VALOR: R$ 1.314,42 (um mil, trezentos e quatorze reais e quarenta e dois centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2025; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.16; 3.3.90.30.39 

FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 

DATA DA ASSINATURA: 09/03/2022 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 151/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3757/2022-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM O NECESSÁRIO FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA O 
VEÍCULO (MOTOCICLETA) HONDA - BROS 150, PLACA NHW 2719, DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO 
DE PARNAÍBA - Pl. CONFORME ORÇAMENTO EM ANEXO; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 057/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): |N BARBOSA SANTOS EIRELI; 
CNPJ: 32.236.727/0001-69; 
VIGÊNCIA: 30/03/2022; 
VALOR: R$ 1.175,00 (um mil, cento e setenta e cinco reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2202, 2203; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.16, 
3.3.90.30.39; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300. 
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2022.   

EXTRATOS CLCA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 152/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6153/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AGUA MINERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FAZENDA; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2022; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE FAZENDA; 
CONTRATADO (A): A J RODRIGUES FILHO; 
CNPJ: 35.670.742/0001-09; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 1.280,00 (um mil, duzentos e oitenta reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2014; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 153/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6354/2022-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE FAZENDA E SEUS DEPARTAMENTOS LIGADOS; 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 044/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE FAZENDA; 
CONTRATADO (A): GUILHERME ALENCAR DE CARVALHO; 

CNPJ: 00.198.857/0001-68; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 

VALOR: R$ 26.869,96 (vinte e seis mil, oitocentos e sessenta e nove reais e noventa e seis centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2014; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.17; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 

DATA DA ASSINATURA: 11/03/2022 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 576/2021 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22070/2021-PMPIPI; 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): SAMUEL LIMA DE ABREU; 

CPF: 039.116.143-14; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviço de Médico para atuar no Centro de 

Atendi psic: ijal || — Dr. io, com carga horária de 40(quarenta) horas, no 

período de 17 de agosto a dezembro de 2021, no Município de Parnaíba-P!|, de interesse da Secretaria 

Municipal de Saúde; 

VALOR GLOBAL: R$ 22.127,22 (vinte e dois mil, cento e vinte e sete reais e vinte e dois centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2171; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 

Recurso: 214/115/001; 

VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021, contados a partir da assinatura do contrato; 

DATA DA ASSINATURA: 17/08/2021; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 579/2021 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26693 / 2021-PMP/PI; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-P| / SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO(A): MAYNARD GOMES DE SA QUIRINO; 
CPF: 068.986.535-04; 
OBJETO: Contração de médico especialista — cirurgião geral para atuar no PSM, atendendo as 
demandas dos serviços gratuitos de saúde em pequenas cirurgias, visto que foram aprovados e 
convocados 13 (treze) médicos. Entretanto dos 13 (treze) convocados apenas 7 (sete) 
compareceram, sendo necessária a contratação, tendo em vista que, que os profissionais efetivos 
não suprem a necessidade conforme, MEMO nº 129/2021 em anexo ao processo e Parecer Jurídico. 
No município de Parnaíba-Pl, pelo período de Outubro a Dezembro de 2021, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 15/2021, conforme o art. 24, inciso IV da Lei 
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 2215; Elemento de Despesa: 
3.1.90.04.00; Fonte de Recurso: 001-300-000; 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021; 
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2021; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 599/2021 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31199/2021-PMP/PI; 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-P!| / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): LUCIANA SOARES LAGES BARROS; 

CPF: 879.895.713-20; 

OBJETO: Prestação de serviço de Médico Contratação de médico para atuar nas Unidades Básicas de 

Saúde do Município de Parnaíba, conforme justificativa em anexo com isso deverá ser mantida a 

continuidade no atendimento de serviços gratuitos de Saúde, ademais foram convocados 10 (dez) 
médicos para comporem a Estrutura da Atenção Básica do Município e não existindo nenhum na fila de 

classificados, onde apenas 02 (dois) médicos se apresentaram e assumiram seus cargos. Período de 01 
a 31 de Dezembro de 2021, conforme, MEMO nº 735/2021 em anexo ao processo e Parecer Jurídico. 

No município de Parnaíba-P!, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, no Município de Parnaíba- 

PI; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 15/2021, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 

8.666/93 e suas alterações posteriores; 

VALOR GLOBAL: R$ 6.383,82 (seis mil, trezentos e oitenta e três reais e oitenta e dois centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 

Recurso: 001/300/000; 

VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021; 
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2021; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3085 - Caderno Único - 17 de março de 2022 9

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

RETIFICAÇÃO INEDITORIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3085 - Caderno Único - 17 de março de 2022 9 | 

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 153/2022- PMP/PI 

  

    

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 442/2022-PMP/PI; 
LOCATÁRIO(A): PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA/ SECRETARIA DE GOVERNO; 
LOCADOR (A): FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DO PIAUI — FIEPI; 
CNPJ: 07.243.645-0001-02; 
OBJETO: Locação do segundo andar (mobiliado) e áreas de acesso como recepção e garagem, do 
prédio da Federação das Indústrias do Piauí - FIEPI, para o funcionamento do Gabinete do Prefeito, 
Vice-Prefeito, Chefia de Gabinete, Almoxarifado do Gabinete, Secretaria de Governo, Secretaria de 
Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico, Superintendência de Comunicação e de Turismo, 
para a adequada acomodação e funcionamento das secretarias supra citadas, bem como, por ficar no 
centro da cidade e mais próximo a órgãos públicos federais, estaduais e poder legislativo, facilitando 
assim o acesso da população ao Poder Executivo, no período de janeiro a dezembro de 2022; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO, Nº 23/2022, Art. 24, X, LEI 8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2005; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.10; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 
VALOR GLOBAL: R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais); 
VIGÊNCIA: Janeiro a dezembro de 2022; 

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI 

RETIFICAÇÃO INEDITORIAS 

  

  

RETIFICAÇÕES 

N R GONÇALVES SILVA DROGARIA torna público que requereu à Secretaria de Meio 
Ambiente (SEMMA) de Parnaíba-Pl, a Renovação de Declaração de Baixo Impacto Ambiental, 

Na Portaria Nº 442/2022, publicado no Diário Oficial do Município de Parnaíba para atividade comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
— ANO XXIII — Nº 3081 — Caderno Único — do dia 14 de março de 2022 — localizado a rua Governador Pedro Freitas, 929 bairro Frei Higino, CEP64207-220 Parnaíba-PI 

E » . . . aa Foi determinado estudo de impacto ambiental 
Pág.06, onde se lê: “Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

leia-se: “Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e produzirá 

seus efeitos a partir do dia 03 de janeiro de 2022”.   
  

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3085 - Caderno Único - 17 de março de 2022 10

EESSTTAADDOO DDOO PPIIAAUUÍÍ
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA

Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO DDEE AASSSSIISS DDEE MMOORRAAEESS SSOOUUZZAA
Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO OOFFIICCIIAALL DDOO MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA -- DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de
outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.
Responsáveis: LLiissaannddrroo AAyyrreess FFuurrttaaddoo (Secretário de Governo)

JJaannyyeerree AAlleexxaannddrriinnoo ddee SSoouussaa (Gerente de Diário Oficial do Municipio)

MMaarriiaa LLuuiizzee CCuunnhhaa FFoonntteellee (Gerente de Atos Oficiais)

AAddaallggiissaa CCaarrvvaallhhoo ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

LLiissaannddrroo AAyyrreess FFuurrttaaddoo
Secretário de Governo

FFrraanncciissccoo FFaabbrríícciioo ddaa CCoonncceeiiççããoo
Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

GGiill BBoorrggeess ddooss SSaannttooss
Secretário Municipal de Fazenda

MMaarriiaa ddee FFááttiimmaa ddaa SSiillvveeiirraa FFeerrrreeiirraa
Secretária Municipal de Educação

MMaauurríícciioo PPiinnhheeiirroo MMaacchhaaddoo JJuunniioorr
Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

RRiiccaarrddoo VViiaannaa MMaazzuulloo
Procurador Geral do Município

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico

RReennaann RRooddrriigguueess BBeenniicciioo
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino

PPaauulloo EEuuddeess CCaarrnneeiirroo
Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA

FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss
Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor

JJooããoo RRoocchhaa ddee OOlliivveeiirraa
Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba -

IPMP
FFrraanncciissccoo ddaass CChhaaggaass SSiillvvaa ddee OOlliivveeiirraa

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços Publicos-ASERPA

JJooããoo CCaarrllooss GGuuiimmaarrããeess AArraaúújjoo
Secretário Imediato do Prefeito

AAllaann PPeerreeiirraa ddee SSoouussaa
Ouvidor Geral do Município

AAnnííssiioo AAllmmeeiiddaa NNeevveess NNeettoo
Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo FFeerrrreeiirraa GGoommeess NNeettoo
Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm VViiddaall AArraaúújjoo
Superintendente de Turismo

MMaarriiaa ddaass GGrraaççaass ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa NNuunneess
Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina)
Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina)

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Gestão - Interino

FFrraanncciissccoo EEuuddeess FFoonntteenneellee AArraaggããoo
Controlador Geral do Município

LLeeiiddiiaannee PPiioo BBaarrrrooss
Secretário Municipal de Saúde - SESA

JJoosséé GGeerraallddoo SSaannttooss SSiillvvaa
Secretário de Esportes e Lazer

MMaarrccuuss VViinníícciiuuss ddoo CCaarrmmoo FFeerrrreeiirraa
Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública

ZZuullmmiirraa ddoo EEssppiirriittoo SSaannttoo CCoorrrreeiiaa
Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA

  

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3085 - Caderno Único - 17 de março de 2022 ES 

  

ESTADO DO PIAU, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de     outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Lisandro Ayres Furtado (Secretário de Governo) 

Janyere Alexandrino de Sousa (Gerente de Diário Oficial do Municipio) 

  

  

Maria Luize Cunha Fontele (Gerente de Atos Oficiais) 

  

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza João Carlos Guimarães Araújo 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania Secretário Imediato do Prefeito 

Alan Pereira de Sousa 

Lisandro Ayres Furtado Ouvidor Geral do Município 

Secretário de Governo 

Anísio Almeida Neves Neto 

Francisco Fabrício da Conceição Superintendente de Planejamento 

Secretário Municipal da Chefia de Gabinete 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Gil Borges dos Santos Superintendente de Cultura 

Secretário Municipal de Fazenda 

Joaquim Vidal Araújo 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira Superintendente de Turismo 

Secretária Municipal de Educação 

Maria das Graças de Moraes Souza Nunes 

Maurício Pinheiro Machado Junior Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina) 

com as Forças de Segurança Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina) 

Ricardo Viana Mazulo Edrivandro Gomes Barros 

Procurador Geral do Município Secretário de Gestão - Interino 

Edrivandro Gomes Barros Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico Controlador Geral do Município 

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino Leidiane Pio Barros 

Paulo Eudes Carneiro Secretário Municipal de Saúde - SESA 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA 

José Geraldo Santos Silva 

Francisco Fábio da Silva Barros Secretário de Esportes e Lazer 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

João Rocha de Oliveira Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba - 

IPMP Zulmira do Espirito Santo Correia 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA   Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços Publicos-ASERPA      



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3085 - Caderno Único - 17 de março de 202211  
  

    
      

  

  

     




